МБОУ СОШ №4 ст. Зольской

 Протокол общешкольного родительского собрания

№ 1                                                                                                               от 27.09.23 г.

Тема: «Организация работы школы в 2023-2024 учебном году"

присутствовали :
Директор школы Шуткова М.А.
Завуч по УВР Сигарева Э.А.
Завуч по BP Остапенко Т.А.
классные руководители: 5-11 классов
родители 5-11 классов - 67 человека.

План.
1.Директор школы Шуткова М.А. - О работе школы в новом учебном году.
О соблюдении пропускного режима, санэпидрежима.
2.Зам. директора по УВР Сигарева Э.А. - Анализ учебной деятельности и задачи на
новый учебный год.
3. Зам. директора по BP Остапенко Т.А. - Организация внеурочной деятельности и
доп.образования.   Проведение недели Безопасности дорожного движения.
4. Ответственная за питание Гнездилова И.А. – Организация питания в школьной
столовой.
5. Пушкинская карта.
6. Инспектор ГИБДД Нырков Д.А. «Соблюдение ПДД участниками дорожного движения».
7. Профилактика детского травматизма.

1.Выступила директор школы Шуткова М.А., которая рассказала об  организациеиучебно-
воспитательного процесса в школе в 2023-2024 учебном году. Так же Шуткова М.А. сказала, что
работа в школе текущем учебном году  будет продолжена с учётом «Санитарно-
эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и
молодёжи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции ( COVID-
19)»:обязательная утренний  фильтр учащихся, регулярная влажная уборка учебных кабинетов,
фойе, коридоров, столовой ОУ, туалетов. Директор рассказала о введении в действие еще
одного здания школы, которое находится по адресу: Дачная, 1. В этом здании обучаются
учащиеся начальной школы.

РЕШИЛИ: принять к сведению информацию, строго соблюдать гигиенические требования
всеми участниками образовательного процесса.

2. Выступила зам. директора по УВР Сигарева Э.А., которая познакомила родителей с анализом
учебной деятельности  и задачами на новый учебный год.

РЕШИЛИ: одобрить  работу школы в данном направлении, принять к сведению информацию.

3. Зам. директора по BP Остапенко Т.А. ознакомила родителей с организации внеурочной
деятельности и доп.образования. С1 сентября в школе продолжается курс внеурочной
деятельности «Разговор о важном» в 5-11 классах. С сентября 2023 года во всех российских
школах внедрена единая модель профориентации «Россия — мои горизонты» — она же «Билет
в будущее». Занятия в рамках внеурочной деятельности проходят по четвергам в 6-11 классах.

Курс внеурочной деятельности нацелен на формирование у школьников готовности к
профессиональному самоопределению, ознакомление их с миром профессий и федеральным и
региональным рынками труда. Помимо этого в 5-х классах проводятся следующие курсы
внеурочной деятельности: «Умей вести за собой», 5В класс; «Познай себя", 5Д класс; «Русский
язык мой друг», 5А класс; «Занимательная математика», 5Б класс; «В мире математики», 5Г
класс; «Загадки русского языка», 5Е класс. Так же в этом учебном году осуществляет работу
дополнительное образование учащихся 1-11 классов. С 1 сентября в школе работают кружки:
«Футбол», «Волейбол», «Настольный теннис», «Уроки даёт История», «Человек в обществе»,
«Экология Ставропольского края», «Юный педагог», «В мире искусственного интеллекта»,
«Человек и общество». Комплектование групп ведётся строго норм СанПина.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию.
4. Выступила ответственная за питание Гнездилова И.А., в школе организовано бесплатное
питание детей с ОВЗ. Они получают двухразовое питание, стоимость 152,66 руб. На основании
Указа Презедента РФ Путина В.В. и Приказа губернатора СК  от 27.03.23г. осуществляется
бесплатное питание детей участников СВО. Стоимость питания на одного ребёнка составляет 86
руб. 00 коп. Технологом отдела образования и молодёжной политики АКГО СК разработано 12-
дневное перспективное меню, согласно которого будут питаться учащиеся 5-11 классов как
льготных категорий, так и за родительскую плату.
РЕШИЛИ:  одобрить  работу школы в данном направлении, руководствоваться в работе
нормативными документами.
5. Выступила зам.директора по ВР Остапенко Т.А., которая рассказала о  том, что
Пушкинская карта — это специальная банковская карта, выпуск которой призван обеспечить
доступ для молодежи к разным культурным событиям.
Выпуск пушкинской карты доступен не всем желающим. Так как данный проект был направлен
на популяризацию культуры среди молодежи, существуют определенные условия, связанные с
оформлением карты. Рассмотрели их подробно:
Возраст
Пушкинская карта предназначается для молодых людей, возраст которых составляет от 14 до 22
лет включительно.
Если гражданину уже исполнилось 14 лет на момент оформления карты, но еще нет 23 лет, он
сможет получить её.
Оформление должно происходить самостоятельно непосредственно получателем карты.
Несовершеннолетние также должны заказывать карту на свою имя, так как у них уже есть
паспорт, позволяющий им заводить аккаунт на Госуслугах.
Гражданство
Ещё одно условие для получения пушкинской карты — наличие гражданства Российской
Федерации.
На иностранных граждан данная программа не распространяется.
Территория проживания
Пушкинская карта действует на всей территории России без привязки к определенной
территории проживания.
Вне зависимости от того, в каком городе была оформлена карта, владелец может приобретать
билеты на культурные мероприятия в любом регионе страны. При этом проезд к месту
проведения события оплачивается самостоятельно.
Эта особенность позволяет жителям небольших населенных пунктов эффективно распоряжаться
средствами, выбирая подходящие мероприятия за счет бюджетных средств.
Могут ли оформить карту родители
Родители не могут оформить карту вместо ребенка, он должен делать это самостоятельно, так
как у него в 14 лет уже имеется паспорт. Однако родители могут помочь ребенку разобраться с
особенностями использования учетной записи на Госуслугах. Для этого нужно скачать
приложение или перейти на сайт Госуслуг, чтобы совместно зарегистрировать подтвержденную
запись. При этом сама карта будет оформлена на имя ребенка.
Что дает Пушкинская карта владельцу
Пушкинская карта открывает доступ к обширному перечню культурных мероприятий, которые
доступны пользователям для посещения. В их число не входит посещение кинотеатров,
океанариума, аквапарка и прочих заведений, не несущие культурно-просветительскую

функцию, а служащие лишь в качестве развлечения. Участие в программе последних в
большинстве случаев невозможно. С февраля 2022 года пушкинская карта позволяет посетить
киносеанс отечественной киноленты, входящий в перечень разрешенных для данной
программы.
Пушкинская карта пополняется посредством бюджетных средств. В 2021 году её лимит
составлял 3000 рублей. В 2023 году владельцы пушкинской карты получат по 5000 рублей.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию, вести работу по оформлению и получению
учащимся Пушкинской карты.
6. Выступил инспектор ГИБДД Нырков Д.А. «Соблюдение ПДД участниками дорожного
движения». Он рассказал родителям о значимости соблюдения ПДД (использование
удерживающих устройств в автомобиле при перевозке детей, наличие световозвращающих
элементов на одежде детей и взрослых).
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию, обеспечить детей светоотражающими элементами.
7.Татьяна Александровна рассказала родителям, что с 18.09-22.09 в школе прошла Неделя
безопасности дорожного движения. Она обратила внимание родителей на важность соблюдения
ими и детьми правил ПДД. Об обязательном наличии у каждого учащегося светоотражающих
элементов. Так же она рассказала о том, что в школе ведётся работа по профилактике детского
травматизма (беседы, лекции, показ видеофильмов, презентаций, инструктажи учащихся  в
быту, в природе и т.д.)
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию. Вести работу по соблюдению ПДД. Обеспечить
наличие световозвращающих элементов у каждого учащегося. Обеспечить выполнение правил
ТБ учащимися. С целью сохранения и укрепления здоровья детей, профилактики
короновирусной инфекции детям, родителям и сотрудникам школы контролировать и строго
соблюдать все профилактические мероприятия (обработка рук дез.средствами, соблюдение
санитарных норм и правил).

Секретарь                                               Остапенко Т.А.